o

3

A h

KMMAHIE I:LHE
Accdes Marie Curie

“Initial Training Networks” (ITN)
“Dialogo Industria Universidade” (IAPP)

Saldo Nobre da Faculdade de Farmécia da Universidade do Porto (4° piso).

14.15h

14.30 h

14.40 h

15.40 h

16.00 h

16.40 h

16.55h

17.10h

17.30 h

Rua de Jorge Viterbo Ferreira n.° 228, PORTO
6 de Setembro de 2012
Agenda

Registo dos Participantes

Boas vindas

Professor José de Oliveira Fernandes, Subdirector da Faculdade de Farmacia
da Universidade do Porto

| - Redes de Formacéao Inicial (ITN)

- Os diferentes tipos de Redes

- A preparacgéo e submissé@o de propostas

- Questdes administrativas e financeiras

Il - Dialogo Industria Universidades (IAPP)
- A preparacgéo e submissé@o de propostas

- Questdes administrativas e financeiras

A Implementacao dos projectos por parte das instituicGes
A participacao Portuguesa

Doutor David Pina, Research Executive Agency

A candidatura & Accdo ITN European Industrial Doctorate
Professor Mério Barbosa, INEB

Perguntas e respostas

Complementaridade de financiamentos da FCT as Acg¢des Marie Curie
Ana Margarida Santos, NCP, Fundacéo para a Ciéncia e a Tecnologia

Acgdes Marie Curie no Programa “Horizon 2020, Doutor David Pina, REA
Debate

Encerramento

Entrada Livre
Inscrigdes: Para participar, envie um e-mail para o enderego: anamargarida.santos@fct.pt

UPIN

UNIVERSIDADE DO PORTO INOVACAD

[BPORTO

) T
FZT Fundagio para a Ciéncia e a Tecnologia m I OR I ()
6 FACULDADE DE FARMACIA
UNIVERSIDADE DO PORTO

MINISTERIO DA CIENCIA. TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR


http://alfa.fct.mctes.pt/apoios/mariecurie
mailto:anamargarida.santos@fct.pt

