

Acções Marie Curie

"Initial Training Networks" (ITN)

"Dialogo Indústria Universidade" (IAPP)

Salão Nobre da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto (4º piso). Rua de Jorge Viterbo Ferreira n.º 228, PORTO 6 de Setembro de 2012

Agenda

14.15 h	Registo dos Participantes
14.30 h	Boas vindas Professor José de Oliveira Fernandes, Subdirector da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto
14.40 h	 I - Redes de Formação Inicial (ITN) - Os diferentes tipos de Redes - A preparação e submissão de propostas - Questões administrativas e financeiras
	II - Dialogo Indústria Universidades (IAPP)- A preparação e submissão de propostas- Questões administrativas e financeiras
	A Implementação dos projectos por parte das instituições A participação Portuguesa
	Doutor David Pina, Research Executive Agency
15.40 h	A candidatura à Acção ITN European Industrial Doctorate Professor Mário Barbosa, INEB
16.00 h	Perguntas e respostas
16.40 h	Complementaridade de financiamentos da FCT às Acções Marie Curie Ana Margarida Santos, NCP, Fundação para a Ciência e a Tecnologia
16.55 h	Acções Marie Curie no Programa "Horizon 2020", Doutor David Pina, REA
17.10 h	Debate
17.30 h	Encerramento

Entrada Livre

Inscrições: Para participar, envie um e-mail para o endereço: anamargarida.santos@fct.pt





